UBND QUẬN GÒ VẤP

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 740 /GDĐT

Về việc triển khai thực hiện

Chiến lược Quốc gia về Dinh dưỡng

Gò Vấp, ngày 19 tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS

Thực hiện Công văn số 3653/SGDĐT-CTTT ngày 14 tháng 6 năm 2024

của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai thực

hiện Chiến lược Quốc gia về Dinh dưỡng;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực

hiện Chiến lược Quốc gia về Dinh dưỡng từ nay đến năm 2030 trong các cơ sở

giáo dục với nội dung cụ thể như sau:

1. Các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện Kế hoạch số 2113/KH-UBND

ngày 19 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về

thực hiện Chiến lược Quốc gia về Dinh dưỡng tại Thành phố Hồ Chí Minh từ nay

đến năm 2030.

2. Các cơ sở giáo dục thực hiện nội dung về dinh dưỡng học đường tại đơn

vị gồm:

- Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông, giáo dục dinh dưỡng học đường, tăng

cường hoạt động giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong trường học.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong các hoạt động

giáo dục, hướng dẫn thực hành về dinh dưỡng và hoạt động thể lực phù hợp cho

trẻ em, học sinh. Truyền thông cho cha mẹ học sinh về dinh dưỡng hợp lý, thực

phẩm có lợi và an toàn cho sức khỏe phòng, chống bệnh không lây nhiễm, tăng

cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh. Đặc biệt quan tâm đến dinh dưỡng

hợp lý cho lứa tuổi tiền dậy thì và dậy thì.

- Tiếp tục thực hiện tổ chức bữa ăn học đường kết hợp với tăng cường

hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào

tạo .

- Không quảng cáo và kinh doanh đồ uống có cồn, đồ uống có đường và

các thực phẩm không có lợi cho sức khỏe trong trường học. Tổ chức kiểm tra

sức khỏe đầu năm học cho học sinh, thông tin cho cha mẹ học sinh về tình trạng

dinh dưỡng của trẻ em, học sinh theo quy định.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai các hoạt động liên quan đến dinh dưỡng

hợp lý cho học sinh trong Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-

2025 và Đề án Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho

trẻ em, học sinh, sinh viên để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim

mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản giai đoạn

2018- 2025.

2

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp ngành y tế tổ chức kiểm tra, giám

sát định kỳ các trường học bán trú, nội trú về công tác xây dựng bữa ăn học

đường đảm bảo theo quy định. Tiếp tục thực hiện Công văn số

7797/SGDĐTCTTT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về

việc tăng cường kiểm tra, quản lý công tác tổ chức bữa ăn học đường và vệ sinh

môi trường trong các cơ sở giáo dục.

4. Báo cáo định kỳ hàng năm kết quả thực hiện Chiến lược Quốc gia về

Dinh dưỡng tại đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào trước ngày 31 tháng 12 hàng

năm và đột xuất khi có yêu cầu.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trinh Vĩnh Thanh

		2024-06-19T15:46:13+0700
	Việt Nam
	Lý Bảo Trân<lbtran.govap@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-19T17:01:08+0700
	Việt Nam
	Trịnh Vĩnh Thanh<tvthanh.govap@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-19T17:04:55+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pdggovap@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!